
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VALLE D’AOSTA 
DISTRETTO DI GENOVA - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono +39 01025479/212 – Fax +39 010261329 - E-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

  

 

 

 

 
 

 

 

       Prot. n.1494/ RI  del     18 aprile  2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Fornitura di gas naturale e servizi connessi, per uso riscaldamento e 

per uso tecnologico, delle strutture doganali della Direzione 

Interregionale per la Liguria il Piemonte e la Valle d’Aosta con 

sede in Savona e Sanremo, e dei  Laboratori Chimici con sede in 

Genova e Savona  - Adesione alla Convenzione Consip “Gas 

naturale 10 - Lotto 1”  CIG_Z18233D73C . 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 

PRESO ATTO di quanto disposto dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

dell’Agenzia; 

VISTA la nota prot. N.163/RI del 12/01/2018 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Maria Annunziata Locorotondo l’incarico di Funzionario Delegato del Distretto di Genova; 

RILEVATO che è necessario provvedere, per l’anno 2018: 

- alla fornitura del combustibile (gas naturale) per l’alimentazione della centrale 

termica a servizio dell’impianto di riscaldamento dell’edificio denominato Palazzo 

Ponzone, ospitante la Direzione dell’Ufficio delle Dogane di Savona e il 

Laboratorio Chimico di Savona, 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


2 

- alla fornitura del combustibile (gas naturale) per l’alimentazione della centrale 

termica a servizio dell’impianto di riscaldamento dell’edificio situato in Corso 

Nazario Sauro 20, sede della Sezione Operativa Territoriale di Sanremo (IM). 

- soddisfare il fabbisogno di gas naturale (tipo cucina) rappresentato dalla 

strumentazione specifica in dotazione ai Laboratori Chimico di Genova e Savona, 

PRESO ATTO che 

- la legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 

2012 n. 95 all’art. 1 stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione 

da Consip S.p.A.; 

- la legge 28.12.2015 n. 2018 (Legge di Stabilità 2016) ribadisce l’obbligo per le 

PP.AA. di ricorrere all’utilizzo delle Convenzioni messe a disposizione da Consip 

S.p.A.; 

VERIFICATO che Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attivato la convenzione denominata 

“CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE E DEI SERVIZI 

CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 

26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 

DICEMBRE 2000 N. 388 – ED. 10 “tramite la quale la Società ESTRA ENERGIE srl , con  

sede legale in Siena (SI) cap 53100, Viale Pietro Toselli 9/a, P. IVA 01219980529 è 

risultata aggiudicataria del Lotto 1 (CIG_7137677564) che comprende, tra l’altro, la 

fornitura di gas naturale in favore degli immobili ad uso della PA situati sul territorio della 

Regione Liguria; 

STIMATO, sulla base dei consumi degli anni 2016 e 2017 , un fabbisogno di gas naturale 

per uso riscaldamento e servizi connessi, per l’anno 2018, così ripartito: 

- complessivi smc 30.000, per un costo stimato pari ad € 16.500,00 

(sedicimilacinquecento/00), IVA esclusa, per la fornitura necessaria alla centrale 

termica di Palazzo Ponzone; 

- complessivi smc  1.600, per un costo stimato pari ad € 880,00 (ottocentottanta/00), 

IVA esclusa, per la fornitura necessaria alla centrale termica del palazzo sede degli 

Uffici doganali di Corso Nazario Sauro 20, in Sanremo (IM); 

- complessivi smc 400, per un costo stimato pari ad € 220,00 (duecentoventi/00), IVA 

esclusa, per servizi ad uso tecnologico connessi alla funzionalità della 

strumentazione scientifica in uso al Laboratorio Chimico di Genova; 



3 

- complessivi smc 100, per un costo stimato pari ad € 55,00 (cinquantacinque/00), 

IVA esclusa, per servizi ad uso tecnologico connessi alla funzionalità della 

strumentazione scientifica in uso al Laboratorio Chimico di Savona; 

 

CONSIDERATO che l’intervento in questione è stato previsto nella programmazione degli 

acquisti di beni e servizi per l’anno 2018 per gli Uffici dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli – ramo dogane, della Direzione Interregionale Liguria Piemonte e Val d’Aosta, 

imputando la spesa sul Budget 2018 dell’Ufficio delle Dogane di Savona, dell’Ufficio delle 

Dogane di Imperia  e dei  Laboratori e Servizi Chimici per la Liguria, alla  Voce di conto 

FD_05100040 “Illuminazione, forza motrice e riscaldamento“, ciascuno per quanto di sua 

competenza; 

DATO ATTO che il  Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z18233D73C ; 

DATO ATTO che il Codice Articolo è  C05.0009.0007 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa, 

DETERMINA  

di autorizzare l’adesione, ai sensi di quanto disposto all’art 1, comma 7 della legge 7 agosto 

2012 n.135 di conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 2012 n. 95, alla Convenzione 

Consip denominata “Fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche 

amministrazioni – Ed. 10 – Lotto 1” per l’affidamento (per il periodo compreso  tra il 

01/04/2018 e il 31/03/2019) della fornitura di gas naturale, destinato al riscaldamento di 

Palazzo Ponzone in Savona, sede dell’Ufficio delle Dogane di Savona e del Laboratorio 

Chimico,  degli Uffici delle Dogane di Corso Nazario Sauro 20 in Sanremo (IM) sede della 

Sezione Operativa Territoriale di Sanremo, nonché della fornitura di gas naturale (tipo 

cucina) necessario alla funzionalità della strumentazione in dotazione ai Laboratori Chimici 

di Genova e Savona, per un totale di € 17.655,00 (euro diciasettemila-

seicentocinquantacinque/00) alla Società ESTRA ENERGIE Srl , con  sede legale in Siena 

(SI) cap 53100, Viale Pietro Toselli 9/a, P. IVA 01219980529, aggiudicataria del Lotto 1. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, il sottoscritto è il Responsabile del Procedimento. 

 

 Il Funzionario Delegato* 

 Dott.ssa Maria A. Locorotondo 

 

Documento firmato digitalmente 

 

*Atto di delega prot.163/RI del 12.01.2018 


